令和元年９月吉日
石川県教育委員会教育長 様
各 教 育 事 務 所 長 様
各市町教育委員会教育長 様
各 小 中 学 校 長 様
関 係 者 の 皆 様

津幡町教育委員会 教育長 吉田 克也
津幡町立笠野小学校 校 長 中谷 昭代

令和元年度 石川県教育委員会指定
いしかわ道徳教育推進事業 人と地域を生かした道徳教育講座

「研究発表会」開催のご案内（第二次）

爽秋の候，皆様におかれましては，ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて，本校では今年度，石川県教育委員会「いしかわ道徳教育推進事業」推進校の指定を受け，

関係者の皆様のご指導ご協力をいただきながら研究・実践に取り組んでいるところです。
つきましては，ささやかながら下記の通り，研究成果の一端を公開させていただき，皆様からの

ご指導・ご助言を賜りたいと存じます。ご多用の折とは存じますが，皆様のご参会をいただきたく
ご案内申し上げます。

研究主題
自己の生き方について 考えを深める子の育成

～主体的・対話的で深い学びのある 道徳授業を通して～

１ 期 日 令和元年１０月３１日（木）

２ 会 場 津 幡 町 立 笠 野 小 学 校

〒 929-0464
石川県河北郡津幡町字山北ワ１１６
T E L (076)288-8651
FAX (076)288-8652
E-mail：kasano-es@m2.spacelan.ne.jp

３ 日 程

13:00 13:15 14:00 14:15 15:00 15:10 15:40 16:05 16:35 16:40

受 全 学 級 移 講師の先生による 準 公開授業及び 謝
師 範 授 業 全 体 会 師範授業から 講 話

付 公 開 授 業 動 備 学び合い 辞
本校５・６年 タ イ ム
複式学級児童

【各教室】 【体 育 館】

公開授業案内（各教室）１３：１５～１４：００

主 題 名
内容項目

１ 年 ど ん ぐ り (東京書籍） 杉本 昌弥

２ 年 神村 昭子

３・４年複式 ことぶき園に行ったよ （東京書籍） 登美 いづみ

５・６年複式 言 葉 の お く り も の （東京書籍） 古田 和也

わかたけ学級 な か よ し だ か ら （東京書籍） 本 山 舜

師範授業 （体育館）１４：１５～１５：００

〇東京学芸大学附属世田谷小学校 教 諭 面川 怜花 氏 による師範授業
児童 本校５・６年複式学級

全体会 (体育館）１５：１０～１５：４０

〇挨 拶 津幡町教育委員会 教 育 長 吉田 克也
〇研究概要説明 本 校 研究主任兼道徳教育推進教師 神村 昭子
〇挨 拶 ・ 講 評 金沢教育事務所 指 導 課 長 才鴈 浩子 氏

学び合いタイム （体育館）１５：４０～１６：０５

講 話 （体育館）１６：０５～１６：３５
〇演 題 「子どもが自己の生き方を拓く学びの創造

～次世代につながる道徳教育の在り方を求めて～」

〇講 師 東京学芸大学附属世田谷小学校 教 諭 面川 怜花 氏

４ 申し込み １０月１５日（火）までに FAXにてお申し込みください。

職 名 氏 名 職 名 氏 名

※切り取らずに，A4のままで送信ください。 津幡町立笠野小学校 FAX：076－ 288－ 8652

ぼくもいつかは…
（ふるさとがはぐくむどうとくいしかわ）

教 材 名 授 業 者学 年

友達と信頼し合う
Ｂ 友情，信頼

異性の理解と協力
Ｂ 友情，信頼

人のために
Ｃ 勤労，公共の精神

いつも正直に
Ａ 正直，誠実

郷土の文化に親しむ
Ｃ 伝統と文化の尊重，
国や郷土を愛する態度

学校・関係機関名